
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
23 del 01/02/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONFERIMENTO RIFIUTI URBANI DIFFERENZIATI 
VARI PER SMALTIMENTO E/O RECUPERO ALLA RIU SNC - RAGUSA. 
AMPLIAMENTO DELL'IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE ALL'INTERNO DEL 
QUINTO D'OBBLIGO

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso,
che è stato consegnato il nuovo appalto relativo al servizio di igiene urbana della durata di 7 anni, affidato con 
procedura aperta all’A.T.I. Impresa ecologica Busso Sebastiano srl – Giarratana, IGM – Siracusa CICLAT – Ravenna;
che il capitolato speciale di appalto che regolamenta i rapporti fra impresa e comune prevede che gli oneri e/o le 
premialità per il conferimento dei rifiuti urbani nelle rispettive piattaforme sia a carico e/o a favore del Comune di 
Ragusa che dovrà quindi stipulare direttamente le convenzioni con le relative piattaforme;
 
Considerato che per quanto riguarda i rifiuti che non siano imballaggi in plastica, oli usati, carta e cartone e vetro 
occorre rivolgersi a piattaforme di smaltimento e/o recupero private si è fatta una indagine di mercato al fine di affidare 
il servizio di conferimento dei seguenti rifiuti: ingombranti, legno, pneumatici fuori uso, toner per stampa esauriti, oli e 
grassi commestibili, ferro e acciaio e metalli;
 
Atteso che il servizio di conferimento dei suddetti rifiuti è stato affidato con determinazione dirigenziale n.1814 del 
27/10/2017 per un importo di € 33.300 oltre IVA 10% per complessivi € 36.630 alla ditta RIU snc di Lacognata 
Giovanni & c. - Ragusa;
 
Considerato che il quantitativo medio di rifiuti previsto inizialmente è risultato inferiore a quello realmente conferito 
nei primi due mesi dell’affidamento si ritiene necessario ampliare l’importo dell’affidamento al fine di garantire lo 
smaltimento dei rifiuti conferiti dal servizio di igiene ambientale per un importo pari al quinto d’obbligo e quindi di 
complessivi € 6.660 oltre iva (10%) per complessivi € 7.326,00 nelle more che si proceda a un nuovo affidamento 
tramite adeguata procedura di gara;
 
Evidenziato che:
con deliberazione di C.C. n.32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;
con deliberazione di Giunta Municipale n.315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017/2019;

Pagina 1/2



che il Decreto del Ministro dell'Interno del 29/11/2017 (Testo vigente dal 06/12/2017) ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 degli enti locali al 28/02/2018, autorizzando conseguentemente 
l'avvio dell'esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163 comma 3 del d-lgs 267/2000;
che trattasi di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e quindi rientra fra le eccezioni consentite dall'art.163, comma 5, lett. c) del D.L.gs. 
267/2000;
 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n.19 del 24/03/2017;
 
Ritenuto di dovere procedere all’ampliamento dell’importo del servizio di che trattasi all’interno del quinto d’obbligo; 
 
Visto l’articolo 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera Consiliare n° 64 del 30/10/97, che 
attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
 

D E T E R M I N A
1)      Ampliare di € 6.660,00 oltre IVA 10% per complessivi € 7.326,00 l’importo di aggiudicazione alla ditta RIU snc 
di Lacognata G. & c. del servizio di conferimento rifiuti urbani differenziati vari per smaltimento e/o recupero, dando  
atto  che  tale  ampliamento  non  supera  il  quinto  d’obbligo  dell’importo  suddetto  pari  a  €  33.300,00  come  da 
determinazione dirigenziale n.1814 del 27/10/2017;
2)      Impegnare  la  spesa  di  €  7.326,00,  al  Cap.1801.3  –  Cod.  09.03-1.03.02.15.005  Bil.  2018,  scadenza  2018 
imp_______/18
3)      Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi  
in quanto trattasi di servizio a carattere continuativo necessario per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e quindi rientra fra le eccezioni consentite dall’art.163, comma 5, lett. c) del D.Lgs 
267/2000;
4)      Dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8 del D.lgs. 267/00 
5)      Disporre che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal Responsabile del Servizio Gestione sistemi 
informativi nell’apposito link  ”Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 33/13
 

Ragusa,  01/02/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

